
D.D. n. 1329   del 02/05/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1329    DEL  02/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DEGLI OPERATORI ECONOMICI  PER LA 
FORNITURA DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
HOME CARE PREMIUM INPS 2022. APPROVAZIONE AVVISO DI ACCREDITAMENTO E 
RELATIVI ALLEGATI.

IL  DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2024-2026 con i relativi allegati; 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026, con 

la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti; 

Visto il Decreto n.113 del 14/05/2021 di conferimento incarico Dirigenziale della U.O. Servizi Sociali alla D.ssa 

Elisa Granocchia;

Visto:

- l’art. 11, comma 3, della L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  

servizi sociali” il quale dispone che i “Comuni provvedono all’accreditamento, ai sensi dell’art. 6, comma 2,  

lettera  c)  e  corrispondono  ai  soggetti  accreditati  tariffe  per  le  prestazioni  erogate  nell’ambito  della  

programmazione regionale e locale sulla base delle determinazioni di cui all’art. 8, comma 3, lettera n)”;

- l’art. 17 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  

sociali” stabilisce che “i Comuni possono prevedere la concessione, su richiesta dell’interessato, di titoli validi  

per l'acquisto di servizi  sociali  dai soggetti  accreditati  del sistema integrato di interventi e servizi  sociali.”  I 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1329   del 02/05/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

suddetti “titoli” assumono anche la denominazione di “buoni di servizio” o “buoni di servizio sociale” o “voucher  

sociali”; 

- l’art 5 del DPCM 30 Marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla  

persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328” in materia di sistema integrato di interventi e 

servizi sociali;

- la legge regionale 2 aprile 2015, n. 10 “Riordino delle funzioni amministrative e regionali, di area vasta, delle  

forme associative di Comuni e comunali – Conseguenti modificazioni normative”, ha conferito le funzioni in 

materia  di  politiche  sociali  ai  comuni  che  le  esercitano  obbligatoriamente  in  forma  associata  mediante 

convenzione (di cui all’art. 30, c. 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

- la Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di sanità e Servizi sociali”, all’art. 265, ribadisce 

che l’erogazione dei servizi sociali deve essere garantita tramite la Zona sociale, intesa quale articolazione 

territoriale corrispondente al territorio dei distretti sanitari;

- la Legge regionale 17 agosto 2016, n. 10, nel rispetto del disposto della l.r. 10/2015, ha apportato, modifiche al 

Testo Unico della Sanità e dei Servizi Sociali (l.r. 11/2015) ha stabilito che le funzioni in materia di politiche 

sociali  sono esercitate dai comuni, tramite il  Comune capofila, attraverso la convenzione di cui all’art.  30,  

comma 4, del D.lgs 267/2000;

- il  paragrafo 6.1 “Autorizzazione e Accreditamento” della delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2013 “Linee 

guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” ed in particolare il modello 

dell’accreditamento  libero,  caratterizzato  dalla  concessione  dell’accreditamento  a  tutte  le  strutture  che  ne 

facciano richiesta e siano in possesso dei requisiti, il cui apporto alo servizio pubblico sarà definito da accordi  

contrattuali senza nessuna garanzia di accesso ai fondi;

- il  Nuovo Piano Sociale Regionale, approvato dall'Assemblea Legislativa Regionale con deliberazione n.156 

del 7 marzo 2017 che al paragrafo 3.4.2. indica “La Convenzione per la gestione associata è lo strumento  

attraverso il quale i Comuni conferiscono la delega per l’esercizio delle funzioni in materia di politiche sociali  

alla Zona Sociale, cioè al Comune capofila della Zona Sociale”;

- il principio espresso al paragrafo 3.1.1 delle linee guida n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamento di  

servizi sociali” in materia di esclusione dall’applicazione del codice dei contratti pubblici dei servizi sociali svolti  

in regime di accreditamento;

Premesso che:

- in data 31/03/2022 INPS ha pubblicato il nuovo Bando Home Care Premium 2022 rivolto ad utenti INPS Gestio­

ne Dipendenti Pubblici in condizione di non autosufficienza per il periodo che va dal 01/07/2022 al 30/06/2025; 

- con D.G.C. n. 94 del 13/04/2022 il Comune di Perugia, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale nr. 2, ha ma­

nifestato l’interesse a partecipare al suddetto progetto ed ha dichiarato la disponibilità all’erogazione di prestazioni  

integrative quali: Servizi professionali domiciliari, servizi di sollievo, servizi resi da operatori socio-sanitari ed edu­

catori professionali, servizi professionali domiciliari quali psicologi, fisioterapisti e logopedisti, servizi e strutture a  

carattere extra domiciliare nonché la fornitura di supporti ed installazioni a domicilio di dotazioni e attrezzature 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1329   del 02/05/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

(ausili) o strumenti tecnologici di domotica, non finanziati da altre leggi nazionali o regionali vigenti, per la mobilità  

e l'autonomia;

- a seguito della sopracitata adesione l’accordo fra INPS e Comune di Perugia è stato firmato in data 25/06/2022 

per una durata del progetto che va dal 01/07/2022 al 30/06/2025;

Considerato che: 

- con DGC 475 del 05/12/2018 il Comune di Perugia ha approvato le modalità di gestione delle prestazioni inte­

grative che permette al singolo beneficiario la scelta diretta del soggetto fornitore con il quale stipulare un contrat­

to di servizi e che prevede, a carico dell’Ente, le attività gestionali, di sportello informativo nonché la rendiconta­

zione ad INPS delle spese sostenute dai beneficiari (previa acquisizione della documentazione necessaria) e il re ­

lativo rimborso a ciascuno di essi a seguito della liquidazione da parte dell’Istituto delle somme da rendicontare;

- il suddetto sistema di erogazione delle prestazioni integrative, a partire dal luglio 2024, non sarà più considerato  

congruo da parte della Direzione Regionale di INPS che ha reso noto con PEC .5880.04/08/2023.0008735 del  

04/08/2023 che le fatturazioni prodotte alla Direzione regionale INPS dagli Ambiti territoriali non potranno essere 

positivamente esaminate, se intestate a soggetto differente dall’Ambito stesso tranne quelle riferite ai supporti ac ­

quistati direttamente dai beneficiari e rimborsati dal Comune capofila della Zona Sociale n.2; 

Atteso che, il Comune di Perugia capofila della Zona Sociale n.2, per l’erogazione delle prestazioni integrative, 

intende ricorrere all’istituto dell’accreditamento per la costituzione di un elenco di fornitori

Rilevato che: 

- il sistema di accreditamento risulta essere il miglior strumento di erogazione delle prestazioni, in considerazione  

dell’alta dinamicità del Progetto HCP 2022; 

- tale sistema consente inoltre di garantire: 

 la libera scelta da parte dei cittadini utenti; 

 realizzare progetti di aiuto personalizzati, nel rispetto delle differenze, delle volontà e degli stili di vita, sul­

la base di un ventaglio differenziato di opportunità; 

 la valorizzazione complessiva degli attori sociali territoriali  e un regime di “concorrenza pubblica”, con 

conseguente incremento dei livelli qualitativi di servizio; 

- l’accreditamento non costituisce una procedura per l’aggiudicazione di un appalto pubblico, quanto piuttosto un 

procedimento di accreditamento di fornitori qualificati che possono erogare le prestazioni definite dal Bando e dei  

suoi allegati, a favore degli utenti residenti nei Comuni della Zona Sociale n.2, vincitori del progetto HCP 2022; 

- l’Agenzia Nazionale Anticorruzione, ANAC, all’interno delle “Linee Guida per l’affidamento di servizi a Enti del  

Terzo Settore e alle cooperative sociali”, ha qualificato l’accreditamento come il “sistema che consente agli utenti 

l’acquisto diretto, delle prestazioni, dagli Enti accreditati che, quindi, sono posti in concorrenza tra di loro, con con ­

seguente stimolazione del confronto competitivo, nonché uno strumento di promozione e miglioramento della qua­

lità dei servizi”; 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1329   del 02/05/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Dato atto che il Comune di Perugia ha, quindi, predisposto gli atti per l’espletamento della procedura con indivi ­

duazione della metodologia di espletamento: 

1. stabilire i requisiti tecnici necessari per l’accreditamento; 

2. approvare i relativi atti quali il Bando, il Disciplinare gli allegati e la relativa modulistica di partecipazione; 

3. determinare le modalità di pubblicità della procedura di accreditamento; 

4. determinare i termini utili per la presentazione della richiesta di accreditamento; 

Sottolineato che: 

- l’elenco dei fornitori autorizzati e accreditati rimarrà in essere fino al 30 giugno 2025, fatto salvo specifico atto 

che ne preveda l’aggiornamento con pubblicazione di ulteriore Bando; sarà altresì facoltà della Zona Sociale n.2  

prorogarne la validità oltre i termini previsti o prevedere, esclusivamente, l’integrazione dei servizi oggetto di ac ­

creditamento attraverso ulteriore Bando; 

- l’inserimento nell’elenco dei soggetti accreditati non comporta in capo Comune di Perugia alcun obbligo di invio 

di utenti con costo totale o parziale a carico della Pubblica Amministrazione, né ad instaurare con i soggetti accre­

ditati rapporti contrattuali; 

Ritenuto pertanto di prevedere che le prestazioni integrative siano erogate in regime di voucher socio assisten­

ziali, mentre i supporti continueranno ad essere acquistati direttamente dai beneficiari e rimborsati dal Comune 

capofila della Zona Sociale n.2; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

- per le motivazioni di cui in premessa di approvare l’Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco dei fornitori da 

accreditare per l’erogazione di prestazioni socio assistenziali  integrative nei comuni della Zona Sociale n.2 a va­

lere sul progetto HCP 2022”, unitamente ai relativi allegati, acclusi alla presente quale parte integrante e sostan­

ziale dello stesso; 

- di stabilire il seguente termine di scadenza per la ricezione delle domande: ore 18.00 del 20/05/2024; 

- di garantire la pubblicità dell’Avviso mediante pubblicazione del bando sulla piattaforma Net4market, sul sito web 

del Comune di Perugia e sui siti istituzionali dei Comuni della Zona Sociale n.2 Corciano e Torgiano; 

- di dare atto che la copertura finanziaria per l’espletamento della presente procedura è a carico delle risorse del  

Progetto HCP 2022; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa. Elisa Granocchia quale Dirigente della  

U.O. Servizi Sociali del Comune di Perugia;

- di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- AVVISO FORNITORI HCP_signed.pdf

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1329   del 02/05/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

(impronta: 27E4CA398DD8BEFF170ACF42D19621377D64DCCBDB8CAC54AEDB87BDCD8C7C54)

- Allegato A _signed.pdf
(impronta: AF5BC4C0CDEB079EE54C8187D6E599F9DEDB107EF44E18889D1B06BB4FB614C7)

- Allegato B_signed.pdf
(impronta: 23A6AF3390FC70C290E2FF994594F201AAB26D28A7574DE49CF8F7D660008A60)

- Allegato C_signed.pdf
(impronta: 19A104A96BB3DE13591E4077A06B816E08FEE1BBE26022874A449071A85B08CA)

- Allegato D - Patto di legalità Prefettura - UTG di Perugia_signed-signed_signed.pdf
(impronta: 979EF0B6C8880199D5F648D3F0E16940D7BD9119A1CFB483342B0D99E65CC0A6)

- DISCIPLINARE (003)_signed.pdf
(impronta: CC6EDD2EA8A0A57711C4127CF03A7F031BCCFF8A013B28F307BDDEEC1111D899)

- MODULO A SCELTA_signed.pdf
(impronta: D9DC40D54A96E03AC382F42FD9DE0A4E5D964690E28F059408D929D25432E4C7)

- MODULO B CAMBIO_signed.pdf
(impronta: DF0916D50BE04BB5AD009CA20FDE08BC751A68F0FFC1FD09890854D9D383E40A)

- MODULO C SCHEDA SERV EROGATO_signed.pdf
(impronta: DAE556BC582E77C07BBAF1A0F6EF506D719C79956B772C398CE279FDBC3CA797)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-05-02T09:10:56+0200
	ELISA GRANOCCHIA




